
Årsberetning 2009 for DFUs Instruktørudvalg  
 

Instruktørudvalget (IU) har siden instruktørårsmødet 2007 bestået af Thomas Lauritzen, AFC, Svend Åge Holst, S2000, 

Peter Kallehave, NJFK og Kim Ø. Hermansen, QFK.  

Mike Petersen og Jesper Hansen som tandemmasterexaminers med hjælp fra Peter Kallehave har forestået uddannelse 

af tandemmastere. Der var 4 til kursus/eksamen i maj måned, 3 bestod.  

Peter Kallehave og Kim Ø. Hermansen som AFF-Instruktørexaminers har lavet forsøg med en radikal ændring af AFF-

instruktøruddannelsen til nu at være et 5-dages forløb med megen træning og efterfølgende eksamen – med formål om 

at få flere, dygtigere AFF-instruktører.  

Der blev afholdt AFF-Instruktørkursus og –eksamen 27. marts-5. april i Perris, USA med 4 deltagere... 3 bestod, og igen i 

Danmark 26. juli – 1. august, 1 deltager, der bestod. 

Derudover er 4 AFF-Instuktører konverteret fra USPA AFF-Instruktør. 

Det er helt sikkert den helt rigtige måde at uddanne AFF-Instruktører på, men det er også en tidskrævende opgave for 

examiners. For at sikre, at vi også i fremtiden kan tilbyde denne form for AFF-Instruktøruddannelse søger vi allerede nu 

nye examiners eller hjælpe-examiners – og har derfor et ”job-opslag” på www.dfu.dk, hvor kriterier for dette kan findes.  

Vi har efter ønske fra tandemmasterexaminers søgt DFUs bestyrelse om penge til videreuddannelse af examiners. Dette 

er bevilget, og på den konto har Jay Stokes (Certification unlimited), og præsident for USPA uddannet både tandem- og 

AFF-Instruktørexaminers med det nyeste fra USPA. Dette betyder at begge hold examiners nu er opdateret med den 

nyeste viden fra én af de mest erfarne examiners i verden.  

Dette er noget vi også fremadrettet vil sørge for sker. 

Instruktørelevkurset i fandt sted hos Aversi. Tak til Aversi, fordi de igen hjalp DFU.   

Der var i år 19 deltagere (hvormed vi er tilbage til normalt leje efter et dyk i 2008). Der var rigtigt mange for sent 

tilmeldte, og halvdelen af deltagerne havde ikke papirerne i orden ved tilmelding! Dette giver et uforholdsmæssigt stort 

administrativt arbejde for DFU IU, hvorfor vi i fremtiden ikke tillader dispensation overhovedet!  

Som udgangpunkt: Hvis alle krav ikke er opfyldt per kursus start – intet kursus! 

Flemming Olsson, der nu gennem adskillige år har stået for den vægtigste del af kurset, nemlig undervisningsteknikken 

håndterede også dette til bravour igen i år – tusinde tak for det! 

Instruktør re-eksamen blev afholdt over to omgange for de instruktørelever/Instruktør-II, der deltog, men ikke bestod 

instruktøreksamen i oktober 2008. At afholde en reeksamen var blevet fremsat som forslag på instruktørårsmødet i 

november 2007 og passede med IUs visionsarbejde om at få den årlige beståelsesprocent for instruktører op (uden at 

sænke de faglige krav). 

Første re-eksamen var med 7 tilmeldte instruktørelever, 7 bestod! Anden re-eksamen var med 2 tilmeldte, 2 bestod. 

Dermed er DFU IUs mål om at 95% af deltagerne til instruktøreksamen skal bestå i 2010 opnået i 2009! Godt for dansk 

faldskærmssport! 

Begge re-eksamener blev afholdt hos QFK, Aalborg Lufthavn. Tak til hjælpere og til Q for lån af lokaler. 

NJFK lagde lokaler og hjælpere til instruktøreksamen 2009. Til eksamen deltog 10 til instrukør-II-eksamen og 9 til 

instruktør-I-eksamen. Lige under halvdelen bestod – og det er simpelthen ikke godt nok! 

Det gode var dog, at Instruktøreleverne i år alle kom igennem udtjeksprøven uden alvorlige fejl! Det var ellers her de 

fleste dumpede de tidligere år.  

http://www.dfu.dk/


En enkelt Instruktør-II dumpede dog på netop udtjek, hvilket er ret alvorligt – måske en reminder til alle fungerende 

instruktører om at lave scenarier i klubberne for at øve udtjek? 

Ellers var læren fra dette års instruktøreksamen, at de instruktør-I’er, der indstiller folk til eksamen må være mere aktive 

– og sikre, at stoffet er godt nok indlært. Det strækker sig fra undervisning i alle emner fra teori til første spring – og til C-

certifikat, udtjek og godt kendskab til vores FB og BL9-1. 

Som tidligere år er de Instruktør-I, der har indstillet folk til eksamen, der ikke bestod, blevet kontaktet. 

En vigtig del af at være Instruktør-I er også at indstille og uddanne egnede instruktørelever og Instruktør-II til 

videreuddanne sig. 

Tak til både NJFK og hjælpere derfra samt til Kent Mattesen,  der som opvisningsinstruktør vest, stod for undervisning af 

de vordende I’ere i forholdene omkring opvisninger.  

Hændelser:   

Der er lavet i alt 42 hændelsesindberetninger, hvoraf 29 omfatter brug af reserveskærmen. Intet alarmerende.  Så endnu 

et år uden dødsfald– rigtigt godt! 

Diverse nyt: 

En del af IUs arbejde er også rettet mod en sikring af, at regelsættet er up to date. Herunder er det vigtigste nye: 

* Vi kræver nu højdemålere til elevbrug skal være med viser og skive. 

* AFF-elev må nu springe med BOC, hvis de gør dette på alle levels i uddannelsen 

Vi har indledt tættere samarbejde med Norge og Sverige for at tilnærme AFF-Instruktøruddannelser og 

tandemmasteruddannelser, så vores instruktører nemmere kan fungere på tværs af landene – og vi kan hjælpe og lære 

af hinanden under uddannelsen. 

Sidst vil jeg sige tak til Svend Åge for mange års tro tjeneste i IU. Han vil nu hellige sig sit hverv som klubformand og 

kæreste  

Da han har slidt sit Instruktør-I stempel op ved mange års brug får han, in absentia, et nyt stempel. 

 

På Instruktørudvalgets vegne, 

Kim Ø. Hermansen 
Formand for DFUs Instruktørudvalg 

 

 

 

Kalenderen for 2010: 
  
  
Instrukelevkursus 
AFF-Instruktørkursus 

6.-7. marts, NJFK 
28. marts – 2. April 

Instruktøreksamen 23.-24. oktober, Aversi 
  
(til alle arrangementer gælder, at tilmelding er påkrævet – følg med på www.dfu.dk) 

http://www.dfu.dk/

